Дело № 1-206/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный ФИО5 18 июля 2018 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Шкондина Б.Б.,

обвиняемого ФИО4,

защитника Мироновой Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. ФИО1 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО4, находясь 27.03.2018 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта, часть которого хранил при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, 27.03.2018 года, в 10 часов 00 минут, имея преступный умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, в домовладении расположенном по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г. ФИО1 

<

адрес>, незаконно изготовил в кустарных условиях из чистящего средства 

<

данные изъяты> бензина и лимонной кислоты жидкость коричневого цвета объемом 8 мл., которую для удобства поместил в полимерный флакон емкостью 10 мл. с надписью «Тропикамид». Согласно заключению эксперта № 287 от 21.04.2018, жидкость коричневого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости общей постоянной массой сухого остатка 0,128 г, что на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (список 1). Затем ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, вышеуказанный полимерный флакон емкостью 10 мл. с надписью «Тропикамид» с незаконно изготовленным наркотическим средством, поместил себе в передний правый карман куртки и таким образом незаконно хранил его, когда 27.03.2018 года около 15 часов 30 минут он был остановлен возле 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Красносулинский» и 27.03.2018 в 16 часов 00 минут доставлен в МО МВД России «Красносулинский», для оформления административного материала, где в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 32 минуты, в ходе личного досмотра в кабинете № 34 МО МВД России «Красносулинский» по адресу: ФИО1 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было у него обнаружено и принудительно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании полностью признал себя виновным и показал, что 27.03.2018 он находился в доме по месту своего жительства. В 10 часов 00 минут, он приготовил наркотическое средство – дезоморфин находясь на кухне в доме. После изготовления наркотического средства, одну часть он употребил сразу, а оставшуюся часть поместил в один пластиковый флакон емкостью 10 мл из-под лекарства «Тропикамид». После чего данный флакон поместил к себе в куртку. Около 15 часов 30 минут 27.03.2018 он следовал домой по 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции. После чего сотрудники полиции предложили ему проследовать вместе с ними в отдел полиции для составления административного материала. Находясь в отделе полиции, в ходе личного досмотра сотрудники полиции нашли у него в кармане куртки ранее изготовленное ним наркотическое средство – дезоморфин.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4, его виновность в совершении вышеназванного преступления объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что 27.03.2018 ими проводились оперативно-розыскные мероприятия по установлению лиц, незаконно хранящих наркотические средства и психотропные вещества. В 15 часов 30 минут возле 

<

адрес> был остановлен молодой мужчина. Представившись, мужчине было предложено предъявить документы для проверки. В ходе проверки документов было установлено, что данным мужчиной является ФИО4 По внешнему виду он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем он был доставлен в МО МВД России «Красносулинский». Находясь в кабинете № 34 в ходе личного досмотра ФИО4 в присутствии двух понятых и представителей «казачьей дружины», были обнаружены: медицинский шприц объемом 10 мл. и полимерный пузырек, на что тот пояснил, что жидкость в пузырьке является наркотическим средством-дезоморфин, который он изготовил самостоятельно по месту своего жительства 27.03.2018. 

- показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что они в качестве понятых присутствовали при производстве личного досмотра ФИО4, в ходе которого у ФИО4 был обнаружен пластиковый пузырек белого цвета, в котором находилась жидкость темного цвета, на что тот ответил, что в пузырьке находится жидкость с наркотическим средством – дезоморфин. Также ФИО4 указал, что данное наркотическое средство он приготовил самостоятельно для личного потребления у себя по месту жительства – ФИО1 

<

адрес> г. ФИО1 

<

адрес>. 

- показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что они 27.03.2018 являясь представителями казачьей дружины были приглашены сотрудниками полиции в кабинет № 34 МО МВД России «Красносулинский» для участия в личном досмотре ФИО4, где при его личном досмотре в их присутствии и присутствии двух понятых во внутреннем кармане куртки был обнаружен полимерный пузырек белого цвета, в котором находилась жидкость темного цвета, медицинский шприц в нераспечатанной упаковке. При этом ФИО4 ответил, что данный пузырек принадлежит ему, и что в данном пузырьке находится дезоморфин, который он самостоятельно изготовил по месту жительства для личного употребления. 

- показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии проводился осмотр места происшествия - домовладения № по 

<

адрес> в г. ФИО1 

<

адрес> в ходе которого ФИО4 указал, что 27.03.2018 он, находясь на кухне, самостоятельно изготовил наркотическое средство - дезоморфин для личного употребления. Как он изготовил дезоморфин, то часть наркотика употребил сразу, а оставшийся дезоморфин он перелил в полимерный пузырек белого цвета, после чего положил его во внутренний карман куртки и отправился в центр г. Красный ФИО5 Ростовской области. После чего, около 15 часов 30 минут, когда он возвращался домой, то возле 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и доставили его в МО МВД России «Красносулинский», где в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли у него полимерный флакон с дезоморфином. 

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании о том, что с ней проживает ее сын ФИО3. 27.03.2018 в дообеденное время ее не было дома, она занималась своими делами. Ее сын ФИО3 находился дома. Чем он занимался, она не знает. Она пришла домой около 18 часов 00 минут 27.03.2018, ее сына в это время не было дома. Домой он пришел около 20 часов 00 минут. Позже он ей рассказал, что его 27.03.2018 года возле 

<

адрес> ФИО5 около 15 часов 30 минут остановили сотрудники полиции и доставили его в МО МВД России «Красносулинский». Далее в ходе личного досмотра у него нашли наркотическое средство. О том, что он изготовил данный наркотик у них дома, он ей ничего не говорил. Ранее он этого никогда не делал. Также, когда она пришла домой, то никаких следов изготовления наркотических средств в доме не обнаружила.

- показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что 07.06.2018 в качестве понятых принимали участие в следственном действии – проверке показаний на месте ФИО4, в ходе которого последний указал на домовладение, в котором он 27.03.2018 изготавливал наркотическое средство – дезоморфин. Также ФИО4 указал, что именно на кухне данного домовладения он 27.03.2018 изготовил дезоморфин и поместил его в пластиковый флакон белого цвета. Далее ФИО4 показал место, на котором его 27.03.2018 остановили сотрудники полиции и доставили в МО МВД России «Красносулинский», где в присутствии понятых у него был найден и изъят флакон белого цвета с наркотическим средством – дезоморфин. 

- заключением эксперта № 287 от 21.04.2018, согласно которому представленная на экспертизу жидкость коричневого цвета, находящаяся в полимерном флаконе с надписью на этикетке «Тропикамид», изъятая 27.03.2018 в ходе личного досмотра ФИО4 содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости общая постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110°С составляет 0,096 г. Первоначальная постоянная масса сухого остатка после высушивания жидкости при 110°С составляла 0,128 г.

- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 27.03.2018, согласно которого в 16 часов 00 минут ФИО4 доставлен в МО МВД России «Красносулинский» для составления административного протокола.

- протоколом личного досмотра от 27.03.2018, согласно которого у ФИО4 был обнаружен и изъят один полимерный пузырек белого цвета с надписью «Тропикамид».

- протокол осмотра места происшествия от 30.03.2018, согласно которому ФИО4 указал на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, где он изготовил и хранил наркотическое средство – дезоморфин.

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2018, согласно которому был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится полимерный флакон с надписью на этикетке «Тропикамид» с жидкостью коричневого цвета объемом 6,0 мл. - дезоморфин постоянной массой 0,064 г, изъятого у ФИО4 в ходе личного досмотра от 27.03.2018.

- постановление о признании предметов вещественными доказательствами, согласно которому прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится полимерный флакон с надписью на этикетке «Тропикамид» с жидкостью коричневого цвета объемом 6,0 мл. – дезоморфин постоянной массой 0,064 г, изъятого у ФИО4 в ходе личного досмотра от 27.03.2018, признан вещественным доказательством по уголовному делу.

- протоколом осмотра видеозаписи от 27.04.2018, согласно которому была осмотрена видеозапись от 27.03.2018 к протоколу личного досмотра ФИО4

- постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от 27.04.2018, согласно которому компакт-диск белого цвета с видеозаписью «27.03.2018 ФИО4» признан вещественным доказательством по уголовному делу.

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО4 указал место, где он изготавливал наркотическое средство - дезоморфин, а также указал место, где он был задержан сотрудниками полиции, и где у него было изъято наркотическое средство – дезоморфин. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО6 от 27.03.2018, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> был задержан и доставлен в МО МВД России «Красносулинский ФИО4 у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находился полимерный пузырек с жидкостью темного цвета.

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 27.03.2018 года, согласно которому у ФИО4 на день освидетельствования установлено состояние опьянения.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2224 от 22.06.2018, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Имеются признаки 

<

данные изъяты>, вызванного употреблением опиоидов, средней стадии, периодическое употребление». ФИО4 как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, установленных в судебном заседании, суд действия подсудимого ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явка с повинной, наличие которой судом установлено исходя из его объяснения (л.д. 10-11), данного до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, наличие на иждивении малолетнего ребенка, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, состояния здоровья, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, что окажет на него должное воздействие.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в отношении подсудимого суд не усматривает.

Оснований для решения вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится полимерный й флакон белого цвета с надписью на этикетке «Тропикамид». с жидкостью коричневого цвета объемом 6,0 мл.- дезоморфин постоянной массой 0,64г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский», - уничтожить;

- компакт – диск белого цвета с видеозаписью «27.03.2018 ФИО4, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко